
INSTITUTO DEPARTAMENTAL DE DEPORTE Y RECRECION DEL QUINDIO. 

 
                                                              INDEPORTES QUINDIO 
 

RESOLUCION NÚMERO 159  DEL 31  DE DICIEMBRE DE 2014 
 
 

 

“POR LA CUAL SE LIQUIDA EL PRESUPUESTO DEL INSTITUTO 

DEPARTAMENTAL DE DEPORTE Y RECREACION DEL QUINDIO “INDEPORTES 
QUINDIO” PARA LA VIGENCIA FISCAL 2015, SE DETERMINAN LOS 
INGRESOS, SE CLASIFICA Y DEFINE EL  GASTO”  

 

                                                                                                                                

El GERENTE  GENERAL  DEL INSTITUTO DEPARTAMENTAL DE DEPORTE Y RECREACIÓN DEL QUINDÍO, 
“INDEPORTES QUINDIO”, en uso de sus facultades  legales y estatutarias en especial las conferidas en el artículo 
16 numeral 13 de la Ordenanza 027 del 14 de diciembre de 1998 y el artículo 15 del Acuerdo 111 del 06 de julio de  
2009, y  Decreto Nro. 000239 del 23 de Abril de 2014 y Acta de posesión Nro. 073 del 23 de Abril de 2014 y  

 
 

CONSIDERANDO: 

 
Que el artículo 72 de la ordenanza 022 de 2014, concordante con el artículo 67 del Decreto 111 de 1996, faculta al 
ejecutivo para dictar el Decreto de de Liquidación  del Presupuesto General del Departamento. 

Que la Honorable Asamblea Departamental, expidió la Ordenanza 024 del 06 de Noviembre de 2014, “Por medio del 
cual se expide el Presupuesto General del Departamento del Quindío para la vigencia fiscal del año 2015, se 
determinan los ingresos y se clasifica el gasto”, no concluyéndose aquí su trámite, como sucede con otras 
ordenanzas y por el contrario termina con un decreto: el Decreto de Liquidación del Presupuesto General del 
Departamento.  

Que el Artículo Sexto de la Ordenanza 024 del 06 de noviembre de 2014, faculta al Gobierno Departamental, para 
que en el Decreto de Liquidación clasifique y defina los ingresos y gastos. 
 
Que el artículo séptimo de la Ordenanza 024 de Noviembre 06 de 2014 estipula:   La Secretaría de Hacienda 
Departamental, de oficio o a petición del Jefe del Órgano respectivo, hará mediante Acto Administrativo, las 
aclaraciones y correcciones de valor y contenido  necesarias para enmendar los errores de trascripción y aritméticos 
que figuren en el Presupuesto General del Departamento para la vigencia fiscal de 2015, lo tanto se procede a 
realizar las correcciones necesarias en el presente decreto de liquidación del presupuesto 2015 para su debida 
ejecución. 
 
Que de acuerdo a lo anterior se procederá a liquidar el Presupuesto General del INSTITUTO DEPARTAMENTAL DE 
DEPORTE Y RECREACION DEL QUINDIO “INDEPORTES QUINDIO para la vigencia fiscal del año 2015. 
 
Que según certificación expedida por la tesorera general del departamento del Quindío, la cual hace parte integral 
de ese acto administrativo, los ingresos recaudados por concepto de impuestos de cigarrillos nacional y extranjero al 
31 de diciembre de 2014 fue de $1.498.234.000, mostrando un menor recaudo de $143.555.928,  
 
Que se asume el déficit presupuestal de 2014 por el valor de NOVENTA Y DOS MILLONES SETECIENTOS 
CINCUENTA Y UN MIL NUEVE PESOS ML ($92.751.009), en los gastos de funcionamiento de Indeportes Quindío.   
 
Que con el fin de reflejar el déficit presupuestal se hace necesario crear el rubro correspondiente                                                                                                             
       

Que por los anteriores considerandos: 
 

RESUELVE 
 

ARTÍCULO PRIMERO: Fíjense  los Ingresos del INSTITUTO DEPARTAMENTAL DEL DEPORTE Y LA 

RECREACION DEL QUINDIO “INDEPORTES QUINDIO”, para la vigencia comprendida entre el 01 de enero al 31 
de diciembre de  2014 en la suma de TRES MIL SETECIENTOS SETENTA MILLONES DOSCIENTOS  NOVENTA 
Y CINCO  MIL OCHOCIENTOS CINCUENTA Y DOS PESOS ML ($3.770.295.852),  con el siguiente detalle: 

 

  CONCEPTO PRESUPUESTO 

  TOTAL PRESUPUESTO DE INGRESOS 3.770.295.852 

1 INGRESOS 3.770.295.852 

1,1 INGRESOS CORRIENTES 3.770.295.852 

1.1.1 INGRESOS NO TRIBUTARIOS 50.000.000 

1.1.1.02 OTRAS RENTAS 50.000.000 

1.1.2 TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 3.080.295.852 

1.1.2.01 TRANSFERENCIAS DEPARTAMENTALES 3.080.295.852 

1.1.2.01.01 IVA TELEFONIA CELULAR 211.178.443 

1.1.2.01.02 IVA CEDIDO LICORES 167.939.520 

1.1.2.01.03 APORTES DEL DEPARTAMENTO 523.300.679 

1,1,2,01,05 CONVENIOS 500.000.000 

1,1,2,01,06 CIGARRILLO NACIONAL Y EXTRANJERO 1.677.877.210 



INSTITUTO DEPARTAMENTAL DE DEPORTE Y RECRECION DEL QUINDIO. 

 
                                                              INDEPORTES QUINDIO 
 

RESOLUCION NÚMERO 159  DEL 31  DE DICIEMBRE DE 2014 
 
 

 

“POR LA CUAL SE LIQUIDA EL PRESUPUESTO DEL INSTITUTO 

DEPARTAMENTAL DE DEPORTE Y RECREACION DEL QUINDIO “INDEPORTES 
QUINDIO” PARA LA VIGENCIA FISCAL 2015, SE DETERMINAN LOS 
INGRESOS, SE CLASIFICA Y DEFINE EL  GASTO”  

 

                                                                                                                                

1,1,3 APORTES DE LA NACION 640.000.000 

1,1,3,01 COLDEPORTES 640.000.000 

ARTÍCULO SEGUNDO: Fíjense  los gastos  del INSTITUTO DEPARTAMENTAL DEL DEPORTE Y LA 

RECREACION DEL QUINDIO “INDEPORTES QUINDIO”, para la vigencia comprendida entre el 01 de enero al 31 
de diciembre de  2014 en la suma de TRES MIL SETECIENTOS SETENTA  MILLONES DOSCIENTOS NOVENTA 
Y CINCO  MIL OCHOCIENTOS CINCUENTA Y DOS PESOS ML ($3.770.295.852),  con el siguiente detalle: 

 
CODIGO RUBRO PRESUPUESTO 

  TOTAL PRESUPUESTO GASTOS 3.770.295.852 

1 GASTOS DE FUNCIONAMIENTO 1.131.763.038 

1.1 SERVICIOS PERSONALES 949.276.538 

1.1.1 SERVICIOS PERSONALES ORDINARIOS 522.500.000 

1.1.1.01 Sueldos personal de nomina 518.000.000 

1.1.1.02 Indemnización por vacaciones 3.000.000 

1.1.1.03 Subsidio de transporte 900.000 

1.1.1.04 Subsidio de alimentación 600.000 

1.1.2 SERVICIOS PERSONALES PRESTACIONALES 162.713.500 

1.1.2.01 Prima de navidad 47.000.000 

1.1.2.02 Prima de Vacaciones 23.500.000 

1.1.2.03 Cesantías 51.000.000 

1.1.2.04 intereses a las cesantías 1.713.500 

1.1.2.05 Bonificación Especial de Recreación 2.900.000 

1.1.2.06 Prima de Servicios 21.600.000 

1.1.2.07 Bonificación por servicios prestados 15.000.000 

1.1.3 PERSONALES INDIRECTOS 106.313.038 

1.1.3.01 Otros Servicios 30.000.000 

1.1.3.02 Honorarios 6.750.000 

1.1.3.03 Remuneración Servicios Técnicos  69.563.038 

1.1.4 APORTES Y CONTRIBUCIONES SOBRE NOMINA 157.750.000 

1.1.4.01 Aporte seguridad social en salud 44.000.000 

1.1.4.02 Aporte seguridad social en Pensiones 64.000.000 

1.1.4.03 Aportes parafiscales 47.000.000 

1.1.4.04 Aportes administración de riesgos profesionales 2.750.000 

1.2 GASTOS GENERALES 125.186.500 

1.2.1 ADQUISICION DE BIENES 28.000.000 

1.2.1.01 Compra de equipo 2.000.000 

1.2.1.02 Materiales y suministros 15.000.000 

1.2.1.03 Gastos varios e imprevistos 1.000.000 

1.2.1.04 Licencias de software, redes y programas aplicativos 10.000.000 

1.2.2 ADQUISICION DE SERVICIOS 96.186.500 

1.2.2.01 Arrendamientos 13.186.500 

1.2.2.02 Prima de seguros 10.000.000 

1.2.2.03 Mantenimiento equipo de oficina 3.000.000 

1.2.2.04 Mantenimiento automotores 2.000.000 

1.2.2.05 Mantenimiento y administración de bienes  12.000.000 

1.2.2.06 Viáticos y gastos de viaje 10.000.000 

1.2.2.07 Servicio de comunicación y transporte 10.000.000 

1.2.2.09 Servicio públicos 14.000.000 

1.2.2.10 Capacitación empleados 5.000.000 

1.2.2.11 Bienestar social 13.000.000 

1.2.2.12 Comisiones y gastos bancarios 4.000.000 

1.2.3 GASTOS LEGALES 1.000.000 

1.2.3.01 Impuestos, tasas, contribuciones, timbre y registros 1.000.000 

1.3 TRANSFERENCIAS CORRIENTES 57.300.000 



INSTITUTO DEPARTAMENTAL DE DEPORTE Y RECRECION DEL QUINDIO. 

 
                                                              INDEPORTES QUINDIO 
 

RESOLUCION NÚMERO 159  DEL 31  DE DICIEMBRE DE 2014 
 
 

 

“POR LA CUAL SE LIQUIDA EL PRESUPUESTO DEL INSTITUTO 

DEPARTAMENTAL DE DEPORTE Y RECREACION DEL QUINDIO “INDEPORTES 
QUINDIO” PARA LA VIGENCIA FISCAL 2015, SE DETERMINAN LOS 
INGRESOS, SE CLASIFICA Y DEFINE EL  GASTO”  

 

                                                                                                                                
1.3.1 Cuota de Auditaje  7.300.000 

1.3.2 Sentencias y Conciliaciones 50.000.000 

 

4 GASTOS DE INVERSION POLITICA SOCIAL 2.638.532.814 

4.43 SISTEMA RESCATE DEL DEPORTE ASOCIADO A ALTOS LOGROS 1.208.240.199 

4.43.36 ESCUELAS DE FORMACION DEPORTIVA 200.000.000 

4.43.36.141-17 Apoyo al deporte  asociado orientado a altos logros en el Departamento del Quindío 100.000.000 

4.43.36.141-12 Apoyo al deporte  asociado orientado a altos logros en el Departamento del Quindío 10.000.000 

4.43.36.141-3 Apoyo al deporte  asociado orientado a altos logros en el Departamento del Quindío 90.000.000 

4.43.37 JUEGOS INTERCOLEGIADOS Y EVENTOS DEPORTIVOS 775.000.000 

4.4.37.142-12 
Apoyo a los juegos Intercolegiados y eventos deportivos en el Departamento del 
Quindío 

70.000.000 

4.4.37.142-3 
Apoyo a los juegos Intercolegiados y eventos deportivos en el Departamento del 
Quindío 

145.000.000 

4.4.37.142-17 
Apoyo a los juegos Intercolegiados y eventos deportivos en el Departamento del 
Quindío 

260.000.000 

4.4.37.142-14 
Apoyo a los juegos Intercolegiados y eventos deportivos en el Departamento del 
Quindío 

300.000.000 

4.43.38 APOYO A LIGAS DEPORTIVAS  197.529.449 

4.43.38.143-12 Apoyo a Ligas deportivas en el Departamento del Quindío 54.228.770 

4.43.38.143-3 Apoyo a Ligas deportivas en el Departamento del Quindío 143.300.679 

4.43.39 APOYO A LIGAS CON CAPACIDADES ESPECIALES 35.710.750 

4.43.39.144-12 Apoyo a las ligas con capacidades especiales en el Departamento del Quindío 25.710.750 

4.43.39.144-3 Apoyo a las ligas con capacidades especiales en el Departamento del Quindío 10.000.000 

4.44 LA RECREACION BASE SOCIAL 333.000.000 

4.44.40 
RECREACION PARA LA INFANCIA ADOLESCENCIA,JUVENTUD, ADULTOS, PERSONAS 
MAYORES, DISCAPACITADOS, PENITENCIARIOS, PENITENCIARIAS ETC. 

333.000.000 

4.44.40,145-17 Apoyo a la recreación base social en el Departamento del Quindío 80.000.000 

4.44.40.145-12 Apoyo a la recreación base social en el Departamento del Quindío 3.000.000 

4.44.40.145-3 Apoyo a la recreación base social en el Departamento del Quindío 100.000.000 

4.44.40.145-14 Apoyo a la recreación base social en el Departamento del Quindío 150.000.000 

4.45 ACTIVIDAD FISICA, SALUD Y PRODUCTIVIDAD 290.000.000 

4.45.41 
ACTIVIDAD FISICA Y HABITOS DE VIDA SALUDABLE QUINDIO FIRME CON LA 
ACTIVIDAD FISICA 

290.000.000 

4.45.41.146-12 Apoyo a la actividad física, salud y productividad en el Departamento del Quindío. 5.000.000 

4.45.41.146-3 Apoyo a la actividad física, salud y productividad en el Departamento del Quindío. 35.000.000 

4.45.41.146-17 Apoyo a la actividad física, salud y productividad en el Departamento del Quindío. 60.000.000 

4.45.41.146-14 Apoyo a la actividad física, salud y productividad en el Departamento del Quindío. 190.000.000 

4.46 PROGRAMAS Y PROYECTOS LEY 1289 DE 2009 596.114.172 

4.46.42 TRANSFERENCIA MUNIPIOS 596.114.172 

4.46.42.147-1 Proyectos Municipios LEY 1289 503.363.163 

4.46.42.148-1 Déficit 92.751.009 

 4.47 PROGRAMAS Y PROYECTOS DEC 4934 DE 2009 TEL MOVIL 211.178.443 

4,47,43-148-13 ESCUELAS DE FORMACION  84.471.377 



INSTITUTO DEPARTAMENTAL DE DEPORTE Y RECRECION DEL QUINDIO. 

 
                                                              INDEPORTES QUINDIO 
 

RESOLUCION NÚMERO 159  DEL 31  DE DICIEMBRE DE 2014 
 
 

 

“POR LA CUAL SE LIQUIDA EL PRESUPUESTO DEL INSTITUTO 

DEPARTAMENTAL DE DEPORTE Y RECREACION DEL QUINDIO “INDEPORTES 
QUINDIO” PARA LA VIGENCIA FISCAL 2015, SE DETERMINAN LOS 
INGRESOS, SE CLASIFICA Y DEFINE EL  GASTO”  

 

                                                                                                                                
4,47,43-149-13 MANTENIMIENTO Y ADECUACION INFRAESTRUCTURA DEPORTIVA 63.353.533 

4,47,43-150-13 POBLACION EN SITUACION DE VULNERABILIDAD 57.018.180 

4,47,43-151-13 DISCAPACIDAD 6.335.353 

 
 
ARTICULO TERCERO: La presente Resolución rige a partir de la fecha de su expedición.  

 
 
 
 
Dado en Armenia Quindío, a los treinta y un  (31) días del mes de Diciembre de Dos Mil catorce, 2014  
 
 
 
 
 
 
 
HINDERMAN FIGUEROA RODRIGUEZ 
Gerente General 
 
 
 
 
 
 
Proyecto y elaboro: TERESITA LOPEZ NARANJO-Jefe Oficina Administrativa y Financiera 
Reviso: Luz Maritza Fernández López – Jefe Oficina Administrativa y Financiera 
 
 
 

 
 

 


